1 / 2

報道関係者各位        2023年 4月 19日

おしぼりの未来を技術で切り開く FSX

令和 5 年度知財功労賞「特許庁長官賞」を受賞

「おしぼり」のレンタル・企画開発などを手がけ、新しいおもてなしの感動を創造する FSX 株式会社

（所在地：東京都国立市泉 1-12-3 代表取締役社長：藤波克之、以下 FSX）はこの度、令和 5 年度の

「知財功労賞」において、特許活用優良企業として、おしぼり業界初となる「特許庁長官賞」を受賞い

たしましたので、お知らせいたします。

「知財功労賞」は、経済産業省 特許庁が毎年 4 月 18 日の「発明の日」に合わせ、知的財産権制度を有

効に活用し、円滑な運営・発展に貢献する個人や企業を表彰する制度です。

属人性が高く、技術が介在しにくいおしぼり産業において、今後の成長には固有の技術を用いた付加価

値が必要と考え、FSX は積極的に技術開発・知財活用を進めてまいりました。

このたびの受賞は、おしぼり上のウイルスや菌を 99.99%

以上抑制する目に見えない衛生技術を、見える技術ブラン

ドとして確立した『VB（ブイビー）』をはじめ、『アロマプ

レミアム』『REION』『おしぼり AI』と、無形資産として FSX

の基幹ブランドに育てあげた、知的財産権に関する取り組

みを評価されたものです。

FSX はこれからも、戦略的に知財を活用し、おしぼりから

派生する様々な技術開発を通じて、世界に誇れる“おしぼり”

の価値を創造するイノベーションを起こしてまいります。

【受賞選定理由】

① 貸しおしぼり業界の先細り危機感のもと、固有の技術を用いた付加価値を付けていくことが必要と

考え、抗ウイルス・抗菌の衛生技術、おしぼりに香りをつける加工機、おしぼり冷温庫、回収した

おしぼりの数を AI による画像解析で計測する技術開発で、特許権、商標権を取得している。

② 抗ウイルス・抗菌の衛生技術は、おしぼり上のウイルスや菌を 99.99%以上抑制でき、一般細菌だ

けでなく、インフルエンザや MRSA などでも効果が認されている。この技術を『VB』と名付けて

ブランド化し、海外の日本食レストランなどでの利用を見据え、日本のみならず米国を中心に海外

でも商標を取得している。

③ 当初、知的財産権の管理は、外部の弁理士に任せていたが、知財担当者が基本知識を学んだことで、

特許や商標の更新も会社の方針や事業戦略に合わせて、必要・不必要を検討することが出来るよう

にまで成長した。

本件に関するお問い合わせ

FSX 株式会社 東京都国立市泉 1-12-3 TEL:042-576-9131 FAX:042-572-3266

広報担当：唐沢 070-1379-9197 koho@fsx.co.jp

tel:042-576-9131
mailto:koho@fsx.co.jp

2 / 2

参考資料

おしぼり上のウイルスや菌を 99.99%以上抑制する

抗ウイルス・抗菌の特許技術『VB（ブイビー）』

世界初！空気の流れでおしぼりを加温・冷却する

おしぼり冷温庫『REION』

＜FSX 株式会社について＞( http://www.fsx.co.jp/ )

「おしぼりは物のサービスではなく心のサービス」を理念に、1967 年に貸しおしぼり業の「藤波

タオルサービス」として創業。以来、東京・国立市を本拠地として、おしぼりを軸とした事業活動

は多岐に渡っています。おしぼりの素材や加工機開発に始まり、香り(アロマ)をつける特許技術、

抗ウイルス・抗菌の衛生技術『VB(ブイビー)』、おしぼりを最適な温度で提供するおしぼり冷温庫

『REION』の開発の他、EC 運営や同業者向けパートナー事業を手がけるなど、ソフトとハードの

両面からおしぼりの価値を創造する開発を行っています。創業 50 年を機に、社名を「FSX 株式会

社」に一新し、次の 50 年に向けて、おしぼりの新たな可能性 を引き出し、国内外へ広く OSHIBORI

文化を広めるための革新的なサービスを創造する事業を展開していきます。

通販サイト「イーシザイ・マーケット」： http://www.e-shizai.net/

ポケットおしぼり： http://www.fsx.co.jp/pocket-oshibori/

おしぼり冷温庫『REION』： http://www.reion.jp/

FSX FACEBOOK ページ： https://www.facebook.com/fsx.co.jp/

FSX Instagram( @fsxkoho )： https://www.instagram.com/fsxkoho/

おしぼりに香りをつける加工機で製造した

使い切りポケットおしぼり『AROMA Premium』

映像解析技術で作業負担を効果的に削減

おしぼりの数を計測するアプリ『おしぼり AI』

http://www.fsx.co.jp/
http://www.e-shizai.net/
http://www.fsx.co.jp/pocket-oshibori/
http://www.reion.jp/
https://www.facebook.com/fsx.co.jp/
https://www.instagram.com/fsxkoho/